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Nr. 36533/17.11.2025 

ANUNȚ ORGANIZARE EXAMEN 

Institutul Regional de Oncologie Iaşi organizează, în conformitate cu prevederile Hotararii nr. 
1336/28.10.2022, pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de 
ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcțiilor contractuale și a criteriilor de 
promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din sectorul 
bugetar plătit din fonduri publice. 

 
 

Functiile contractuale pentru care se organizeaza  

examenul de promovare 
 
A) Examenul de promovare organizat la sfârșitul perioadei în care salariații au fost încadrați pe 
funcția de debutanți constă în susținerea unui interviu, care are la bază evaluarea raportului 
salariatului debutant. Salariații din această categorie sunt: 

Loc de munca Nr. posturi Functia veche Functia noua 

SECTIA CLINICA 
ANESTEZIE 

TERAPIE 
INTENSIVA 

1 post 
ASISTENT MED 

DEB S 
ASISTENT MED S 

 

Candidatii debutanti la examenul de promovare care sustin interviu trebuie sa indeplineasca 

urmatoarele conditii: 
- Au fost evaluați de către indrumator (punctajul obtinut la raportul de evaluare fiind luat in calcul la 

finalizarea examenului de promovare) 
- Indeplinesc criteriile de vechime in gradul sau treapta profesionala din care promoveaza (cel putin 6 
luni) 

B) Salariații care promovează în grade sau trepte profesionale imediat superioare și care vor susține 
doar probă scrisă sunt: 

Locul de munca Posturi Functie veche Functia noua 

AMBULATORIUL 
INTEGRAT CU CABINETE 

IN SPECIALITATE 
1 post 

REGISTRATOR 
MEDICAL 

REGISTRATOR 
MEDICAL 

PRINCIPAL 
SERVICIUL RESURSE 
UMANE, NORMARE, 

ORGANIZARE SI 
SALARIZARE 

1 post 
REFERENT DE 
SPECIALITATE 

GRADUL II 

REFERENT DE 
SPECIALITATE 

GRADUL I 

SERVICIUL 
APROVIZIONARE, 

TRANSPORT, 
ADMINISTRATIV 

1 post 
REFERENT DE 
SPECIALITATE 

GRADUL III 

REFERENT DE 
SPECIALITATE 

GRADUL II 
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SERVICIUL FINANCIAR-
CONTABILITATE 

1 post ECONOMIST II ECONOMIST I 

SERVICIUL TEHNIC 1 post 
MUNCITOR 

CALIFICAT II 
(liftier) 

MUNCITOR 
CALIFICAT I 

(liftier) 

SERVICIUL TEHNIC 1 post 
MUNCITOR 

CALIFICAT III 
(liftier) 

MUNCITOR 
CALIFICAT II 

(liftier) 

SERVICIUL TEHNIC 1 post 
MUNCITOR 

CALIFICAT IV 
(instalator sanitar) 

MUNCITOR 
CALIFICAT III 

(instalator sanitar) 
 
 Candidatii la examenul de promovare care sustin proba scrisa trebuie sa indeplineasca 

urmatoarele conditii: 
- Au obţinut calificativul „foarte bine“ (FB) la evaluarea performanţelor profesionale individuale de 

cel puţin două ori în ultimii 3 ani (copii fise de evaluare anuale a performantelor profesionale 
individuale pentru personalul cu functii de executie) 

- Indeplinesc criteriile de vechime in gradul sau treapta profesionala din care promoveaza  
 
            Data, ora si locul desfasurarii examenului:  

Examenul de promovare se va desfasura in data de 08.12.2025 la sediul Institutului Regional 
de Oncologie Iași, str. G-ral Henri Mathias Berthelot, nr. 2 - 4. 

 
Modalitatea de desfasurare a examenului: 
1. Candidatii depun dosarul de examen, care trebuie sa contina obligatoriu:  

 formular de inscriere,  
 adeverinta din care sa reiasa vechimea in gradul sau treapta profesionala din care 

promoveaza  
2. Termenul de expirare depunere dosare  02.12.2025 
3. Selectia dosarelor are loc in 03.12.2025, iar rezultatele se afiseaza la sediul unitatii, precum 

si pe pagina de internet a unitatii, in data de 03.12.2025, ora 1500. 
4. Data până la care se pot face contestațiile formulate față de rezultatele selecției dosarelor 

este 04.12.2025, ora 1500, iar rezultatele la contestații se afiseaza la sediul unitatii, precum si pe 
pagina de internet a unitatii, in data de 05.12.2025, ora 1500. 

5. Examenul de promovare are loc in 08.12.2025  si consta in: 
- sustinerea unui interviu inregistrat (doar pentru candidatii debutanti): care are la baza 

evaluarea raportului salariatului debutant de catre indrumator (ponderea raportului de evaluare in nota 
finala a examenului fiind stabilita de comisia de examinare) 

- sustinerea unui probe scrise (redactarea unei lucrari si/sau rezolvarea unor test-grila) pentru 
salariații care trec la un grad sau la o treaptă profesională superioară 

6. Nepromovarea examenului de catre salariatul debutant atrage incetarea de drept a 
contractului individual de munca! 

În cadrul examenului de promovare fiecare membru al comisiei de concurs notează candidatul 
examinat cu un punctaj maxim de 100 de puncte, pe baza următoarelor criterii: 
  a) cunoştinţe teoretice necesare funcţiei evaluate; 
  b) abilităţi de comunicare; 
  c) capacitate de sinteză; 
  d) complexitate, iniţiativă, creativitate. 
             7. Punctajul minim de incadrare este de 50 de puncte. 
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 8. Încadrarea în noua funcţie ca urmare a promovării examenului de promovare se face 
începând cu prima zi a lunii următoare celei în care a avut loc promovarea. 
             9. Rezultatul examenului de promovare se afiseaza la sediul unitatii, precum si pe pagina de 
internet a unitatii, in data de 09.12.2025, ora 15

00. 
             10. Candidaţii nemulţumiţi de rezultatul obţinut pot depune contestaţie în termen de o zi 
lucrătoare de la data afişării rezultatelor 10.12.2025), sub sancţiunea decăderii din acest drept. 
             11. Comisia de soluţionare a contestaţiilor va face reevaluarea, iar rezultatele finale se 
afişează la sediul instituţiei sau autorităţii publice, in data de 11.12.2025, ora 15

00. 
 

 

 

 

MANAGER, 
Ec. Mirela GROSU 

 
 
 
 
 
 
 

SEF SERVICIU RUNOS,     Intocmit / SERVICIUL RUNOS, 
Ec. Claudia Carmen PATRICHE    Ec. Dorela Madalina Sava 
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CONCURS DE PROMOVARE DIN DATA DE 08.12.2025 

BIBLIOGRAFIE SI TEMATICA pentru posturile: 

 

ASISTENT MEDICAL CU STUDII SUPERIOARE 

 (Sectia Clinica Anestezie si Terapie Intensiva) 

 

1. Notiuni de Anestezie si Terapie Intensiva pentru asistenti medicali licentiati si moase - 

Daniele Ionescu, Casa Cartii de Stiinta, 2010 

Capitolele: 

  1. Principii de asepsie si antisepsie in blocul operator si sectia de terapie intensiva 

  2. Perioada postoperatorie. Elemente  de nursing 

  3. Principii generale de nursing in terapie intensiva 

  4. Nursing general in terapie intensiva. Tegumente si mucoase. monitorizare. abordul venos si 

arterial 

  5. Notiuni elementare de patologie respiratorie. 

  6. Durerea. Evaluarea durerii. Analgetice. Posibilitati de interventie 

  7. Socul. Notiuni elementare. 

  8. Sedarea pacientului in terapie intensiva 

  9. Solutii cristaloide, coloizi, preparate de sange 

  10. Infectiile nosocomiale 

 2. ORD. MSF 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor 

rezultate din activitatea medicale 

           Cap. I, II, III, V,VI,XII  

3. Fisa postului de munca pentru asistent medical ATI- Punct de lucru Terapie intensiva 

 

REFERENT DE SPECIALITATE GRADUL I 

 (Serviciul Resurse Umane, Normare, Organizare si Salarizare) 

 

TEMATICA si BIBLIOGRAFIE 
1. Legea nr. 95 din 14 aprilie 2006 privind reforma în domeniul sănătății – cu modificările și 
completările ulterioare, Cap. III – Spitale; 
2. Legea nr. 53 din 24 ianuarie 2003 Codul Muncii – republicat cu modificările și completările 
ulterioare;  
3.Ordonanţă de Urgenţă nr. 156 din 30 decembrie 2024 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului general consolidat pe anul 2025, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene 
4. Ordin nr. 870 din 1 iulie 2004 pentru aprobarea Regulamentului privind timpul de muncă, 
organizarea și efectuarea gărzilor în unitățile publice din sectorul sanitar; 
5. Legea nr. 153 din 28 iunie 2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare; 
6. Hotărâre nr. 153 din 29 martie 2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 
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locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru  condiții de 
muncă, prevăzut în anexa nr. II la Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, precum și a condițiilor de acordare a acestuia, pentru familia ocupațională de funcții 
bugetare „Sănătate și asistență socială”, cu modificările și completările ulterioare. 
7. Hotărâre nr. 917 din 20 decembrie 2017 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 
locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului privind condițiile de 
muncă, precum și a condițiilor de acordare a acestuia pentru familia ocupațională de funcții bugetare 
„Administrație” din administrația publică centrală. 
8. Legea nr. 22/1969 privind angajarea gestionarilor, constituirea de garanții şi răspunderea în 
legătură cu gestionarea bunurilor; 
9. Legea nr. 82/1991 a contabilității, republicată cu modificările şi completările ulterioare–
Republicare; 
10. Hotărâre nr. 250 din 8 mai 1992 privind concediul de odihnă și alte concedii ale salariaților din 
administrația publică, din regiile autonome cu specific deosebit din unitățile bugetare. 
11. Hotărârea nr.1336 din 28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 
organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri 
publice 
12. Ordin nr. 166 din 26 ianuarie  2023 pentru aprobarea metodologiilor privind organizarea și 
desfășurarea concursurilor de ocupare a posturilor vacante și temporar vacante de medic, medic 
stomatolog, farmacist, biolog, biochimist și chimist din unitățile sanitare publice sau din direcțiile de 
sănătate publică, precum și a funcțiilor de șef de secție, șef de laborator și șef de compartiment din 
unitățile sanitare fără paturi sau din direcțiile de sănătate publică, respectiv a funcției de farmacist-șef 
în unitățile sanitare publice cu paturi  
13. Ordonanţă nr. 18 din 29 august 2009 privind organizarea şi finanţarea rezidenţiatului 
14. Ordin nr. 905 din 3 august 2017 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătăţii publice 
nr. 1.509/2008 privind aprobarea Nomenclatorului de specialităţi medicale, medico-dentare şi 
farmaceutice pentru reţeaua de asistenţă medical. 

 

 

REFERENT DE SPECIALITATE GRADUL II 

 (Serviciul Aprovizionare, Transport, Administrativ)  

ECONOMIST I 

(Serviciul Financiar-Contabilitate) 

 

Bibliografie pentru referent de specialitate II și economist I: 

 ORDIN nr. 1.917 din 12 decembrie 2005 (*actualizat*) pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de 
conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia 

 ORDIN nr. 2.021 din 17 decembrie 2013 (*actualizat*) pentru modificarea şi completarea 
Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, 
Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, aprobate 
prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.917/2005 

 Legea nr.82/1991 - Legea Contabilității, cu modificările și completările ulterioare 
 ORDIN nr. 1.140 din 14 iulie 2025 al Ministerului Finanțelor, pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare 
 ORDIN nr. 2.861 din 9 octombrie 2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi 

efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii 
 LEGE nr. 95 din 14 aprilie 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii 
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 LEGE nr. 500 din 11 iulie 2002 (*actualizată*) privind finanţele publice 
 ORDIN nr. 2.634 din 5 noiembrie 2015 privind documentele financiar-contabile 

 
Tematică pentru postul de referent de specialitate II și economist I: 

 Norme metodologice privind  organizarea contabilității instituțiilor publice,  planul de conturi 
și instrucțiuni de aplicare; 

 Atribuții și competențe privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor 
instituțiilor publice ; 

 Principii și reguli bugetare; 
 Finanțarea spitalelor; 
 Decontarea serviciilor medicale spitalicești; 
 Contabilitatea Trezoreriei Statului și a  instituțiilor publice; 
 Principii și reguli privind inventarierea elementelor de activ și pasiv; 

Conținutul, modul de întocmire și utilizarea registrelor  și formularelor privind  activitatea financiara 
și contabilă; 

 

ECONOMIST I 

(Serviciul Financiar-Contabilitate) 

 

 
1. Legea nr.82/1991 – Legea Contabilitatii, cu modificarile si completarile ulterioare 

2. Ordin nr. 1792/24.12.2002 (actualizat) pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, 
lichidarea, ordonantarea si plata cheltuielilor institutiilor publice, precum si organizarea, evidenta si 
raportarea angajamentelor bugetare si legale 

3. Ordin nr. 1917/12.12.2005 (actualizat) pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice, Planul de conturi pentru institutiile 
publice si instructiunile de aplicare a acestuia 

4. Ordin nr. 2021/17.12.2013 (actualizat) pentru modificarea si completarea Normelor metodologice 
privind organizarea si conducerea contabilitatii institutiilor publice, Planul de conturi pentru 
institutiile publice si instructiunile de aplicare a acestuia, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor 
Public nr. 1917/12.12.2005 

5. Ordinul nr. 2861/09.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si efectuarea 
inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii 

6. Legea nr. 95/14.04.2006 privind reforma in domeniul sanatatii 

 

 REGISTRATOR MEDICAL PRINCIPAL  

 (Ambulatoriu Integrat cu Cabinete in Specialitate) 

 

TEMATICA 
1. Actele necesare pentru internarea bolnavilor. 
2. Completarea F.O. 
3. Persoanele asigurate. 
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4. Drepturile si obligatiile pacientilor. 
5. Inregistrare, stocare, prelucrare, si transmitere a informaiilor legate de activitatea spitalului. 
6. Care sunt documentele cu care se lucreaza la secretariatul sectiei, predarea si arhivarea lor. 
7. Tinuta si modul de adresabilitate privind relatiile cu personalul sectiei si a pacientilor. 
8. Atributiile registratorului medical ( fisa postului). 
9. Cum se procedeaza cu valorile financiare incasate si ce include in acestea. 
10. Notiuni generale privind utilizarea calculatorului. 
11. Tehnoredactarea documentelor, creare documente noi, deschidere documente existente , 
introducere/ modificare text, creare tabele, utilizare formule de calcul. 

 

BIBLIOGRAFIE 
1. Legea nr.46/2003, legea drepturilor pacientului 

 
2. ORDIN nr. 1.410 din 12 decembrie 2016 privind aprobarea Normelor de aplicare a Legii 

drepturilor pacientului nr. 46/2003 

3. Regulamentul UE 679/2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește 
prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare 
a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor). 

4. ORDIN nr. 1.782 din 28 decembrie 2006 privind înregistrarea şi raportarea statistică a 
pacienţilor care primesc servicii medicale în regim de spitalizare continuă şi spitalizare de zi, 
cu modificarile si completarile ulterioare 
 

5. LEGE nr. 95 din 14 aprilie 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii- cu modificarile si 
completarile ulterioare 

TITLUL VII - SPITALELE 
CAP. I - Dispoziţii generale 
CAP. II - Organizarea şi funcţionarea spitalelor 
TITLUL VIII - Asigurările sociale de sănătate  
CAP. II - Asiguratii 
SECŢIUNEA 1- Persoanele asigurate,  
SECŢIUNEA a 2-a -Drepturile şi obligaţiile asiguraţilor 
CAP. III -Servicii medicale suportate din Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate 
SECŢIUNEA a 2-a - Servicii medicale curative 
SECŢIUNEA a 3-a -Medicamente, materiale sanitare, dispozitive medicale, tehnologii şi dispozitive 
asistive şi alte mijloace terapeutice 
SECŢIUNEA a 5-a- Servicii medicale acordate asiguraţilor pe teritoriul altor state 
SECŢIUNEA a 6-a - Servicii medicale care nu sunt suportate din Fondul naţional unic de asigurări 
sociale de sănătate 
TITLUL IX - Cardul european şi cardul naţional de asigurări sociale de sănătate 
CAP. II - Cardul european de asigurări sociale de sănătate 
CAP.III - Cardul naţional de asigurări sociale de sănătate 

6. DECRET 209/1976, pentru aprobarea Regulamentului operatiilor de casa 
 

7. LEGE nr. 135 din 15 mai 2007 (republicată),privind arhivarea documentelor în formă 
electronica 
 

8. ORDIN nr. 919 din 27 iulie 2006, privind aprobarea normelor metodologice de înregistrare, 
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stocare, prelucrare şi transmitere a informaţiilor legate de activitatea spitalului 
9. LEGE nr. 141 din 25 iulie 2025 privind măsuri fiscal-bugetare (Articolul VIII) 

 
10. Microsoft office (Microsoft word, Excel) 

 
 

MUNCITOR CALIFICAT III (instalator sanitar) 

 (Serviciul Tehnic) 

 

1. Reglementarea tehnica „Normativ privind proiectarea, executia si exploatarea instalatiilor sanitare 
aferente cladirilor. (Revizuire si comasare normativele I9-1994 si I9/1-1996)”, indicativ I9-2015, din 
06.10.2015: 
- Capitolul 21: Exploatarea instalatiilor; 
2. Legea 319/2006 (privind securitatea si sanatatea in munca)*: 
– Capitolul 1; Capitolul 2; Capitolul 3 – sectiunea 7; Capitolul 4; 
3. Legea 307/2006 (privind apararea impotriva incendiilor)*: 
– Capitolul 1; Capitolul 2 – sectiunea 6 – art.22; 
4. Legea 53/2003 (Codul muncii)* Forma actualizata 
- Titlu 1 – Capitolul 1, Capitolul 2; 
- Titlu 2 – Capitolul 2, Capitolul 4, Capitolul 5 
 

MUNCITOR CALIFICAT I si II (liftier) 

(Serviciul Tehnic) 
 
 
1. Legea 307/2006 – Apararea impotriva incendiilor – art.21, art.22 
2. Legea 319/2006 – Legea privind securitatea si sanatatea in munca – art.5, art.20, art.21, art.22, 
art23, art.31 
3. PT R 2-2010 – Ascensoare electrice si hidraulice de persoane si marfuri sau de marfuri cu comanda 
interioara – Cap.3, Cap.11 – sectiunea 4, Cap.8 
 
 
 

MANAGER, 
Ec. Mirela GROSU 

 

SEF SERVICIU RUNOS,     Intocmit / SERVICIUL RUNOS, 
Ec. Claudia Carmen PATRICHE    Ec. Dorela Madalina Sava 


